



1. The theme of 12th Edition of "Delhi Dialogue" is "building bridges in the Indo-Pacific".

"दिल्ली डायलॉग" के 12वें संस्करण का विषय "हिन्द प्रशांत क्षेत्र को परस्पर जोड़ना" है।

2. President Ram Nath Kovind has laid the foundation stone of the New Raj Bhavan building in Dona Paula, Goa near the state capital Panaji.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राज्य की राजधानी पणजी के पास डोना पाउला, गोवा में नए राजभवन भवन की आधारशिला रखी है।

3. The four holy Kapilvastu relics of Lord Buddha were placed with great reverence for exposition in the Battsagaan temple Assembly Hall of the Gandan Monastery in Mongolia on 14 June 2022.

14 जून 2022 को मंगोलिया के गंदन मठ के बत्सगान मंदिर सभा हॉल में भगवान बुद्ध के चार पवित्र कपिलवस्तु अवशेषों को प्रदर्शनी के लिए बड़ी श्रद्धा के साथ रखा गया था।

4. Prime Minister has inaugurated 'Kranti Gatha' a newly created Gallery of Indian Revolutionaries inside an underground British - era bunker at Raj Bhavan in Mumbai.

प्रधान मंत्री ने मुंबई में राजभवन में एक भूमिगत ब्रिटिश-युग बंकर के अंदर भारतीय क्रांतिकारियों की नव निर्मित गैलरी 'क्रांति गाथा' का उद्घाटन किया।

5. The "AGNIPATH Scheme" cleared by Cabinet Committee on Security allows patriotic and motivated youth to serve in the Armed Forces for a period of four years.

सुरक्षा पर कैबिनेट समिति द्वारा स्वीकृत "अग्निपथ योजना" देशभक्त और प्रेरित युवाओं को चार साल की अवधि के लिए सशस्त्र बलों में सेवा करने की अनुमति देती है।

6. The Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) has organized an eight-day long "mango festival" in Bahrain to boost the export of Mangoes.

कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने आम के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बहरीन में आठ दिवसीय "आम उत्सव" का आयोजन किया है।

7. India's overall exports (Merchandise and Services combined) in May 2022 are estimated to be \$62.21 billion, exhibiting a positive growth of 24.03 per cent over the same period last year.

मई 2022 में भारत का कुल निर्यात (मर्चेंडाइज और सर्विसेज संयुक्त) 62.21 बिलियन डॉलर होने का अनुमान है, जो पिछले वर्ष की इसी अवधि की तुलना में 24.03 प्रतिशत की सकारात्मक वृद्धि दर्शाता है।

8. The Central Government has nominated Chairman of Mahindra group Anand Gopal Mahindra, TVS Motor's Chairman Venu Srinivasan, Zydus Lifescience's Chairman Pankaj Ramanbhai Patel along with IIM Ahmedabad's ex-faculty Ravindra Dholakia as part-time non-official Directors on the "Central Board of Reserve Bank of India".

केंद्र सरकार ने महिंद्रा समूह के अध्यक्ष आनंद गोपाल महिंद्रा, टीवीएस मोटर के अध्यक्ष वेणु श्रीनिवासन, जायडस लाइफसाइंस के अध्यक्ष पंकज रमनभाई पटेल के साथ-साथ आईआईएम अहमदाबाद के पूर्व-संकाय रवींद्र ढोलकिया को "भारतीय रिजर्व बैंक के केंद्रीय बोर्ड" पर अंशकालिक गैर-आधिकारिक निदेशकों के रूप में नामित किया है।

9. Tokyo Olympics gold medalist ace Javelin thrower Neeraj Chopra has set a new national record of 89.30 metres at Paavo Nurmi Games in Finland.

टोक्यो ओलंपिक के स्वर्ण पदक विजेता इक्का भाला फेंक खिलाड़ी नीरज चोपड़ा ने फिनलैंड में पावो नूरमी खेलों में 89.30 मीटर का नया राष्ट्रीय रिकॉर्ड बनाया है।

10. Recently Neeraj Chopra has breaks its Olympics record in javelin 89.30 meters make new record in "Paavo Nurmi Games" in Finland.

हाल ही में नीरज चोपड़ा ने 89.30 मीटर भाला फेंक में अपना ओलंपिक रिकॉर्ड तोड़ा है और फिनलैंड में "पावो नूरमी गेम्स" में नया रिकॉर्ड बनाया है।

